
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  771  DEL  12/08/2025 

OGGETTO
LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE P. GOBETTI DI SCANDIANO (RE) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
-  NEXTGENERATION  EU  -  M4C1  3.3  -  CUP  C66F23000000006.  RETTIFICA  E 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 389 DEL 29.04.2025

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Giuseppe 
Ditaranto del servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica fa presente quanto segue:

• la Provincia di Reggio Emilia è risultata assegnataria di un finanziamento Ministeriale 
(Ministero dell’Istruzione e del Merito), relativo al  “Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza  –  ISS  P.  Gobetti  di  Scandiano”,  CUP  C66F23000000006,  selezionato 
nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia 
scolastica e rientrante tra  i  c.d.  “progetti  in essere”  della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione Europea –Next  Generation  EU -  fondi 
“PNRR”, per l'importo complessivo di € 1.820.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 389 del 29/04/2025 si è provveduto a:

• approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale ed il certificato di collaudo dei 
lavori  di  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Superiore  P. 
Gobetti di Scandiano (RE)”, in argomento;

• approvare, altresì, il quadro riepilogativo finale di detto intervento, che teneva conto 
di  spese  già  impegnate  e  non  ancora  liquidate  quali,  tra  l'altro,  l'incentivo  per 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, comma 3, per € 15.456,00,  
come dettagliato  nella  relativa  scheda  allegata  all'atto  stesso,  evidenziando  sul 
progetto una minore spesa di € 245.922,20, da passare in economia;

Rilevato che:

• la scheda allegata per l'attribuzione dell'incentivo, prevedeva funzioni specifiche in capo 
al Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, 
Dott. Stefano Tagliavini;

• la liquidazione del relativo importo, di € 1.344,00, era subordinata all'inserimento di una 
specifica  disposizione nel  Regolamento  adottato in  esecuzione del  D.Lgs.  50/2016, 
ovvero ad un nuovo Regolamento, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

• la suddetta scheda allegata non poteva pertanto, prevedere l'erogazione delle funzioni 
allo stesso assegnate in quanto il Regolamento predetto non era allora ancora stato 
approvato, fermo restando che qualora fosse entrato in vigore si sarebbe adottato un 
atto  amministrativo contenente  la  scheda per  l'erogazione dell'incentivo relativo alle 

Determinazione N. 771 del 12/08/2025 
pag. 2/5



funzioni in capo al sopra citato Dirigente, per € 1.344,00; 

• ad oggi permane ancora la medesima situazione;

Considerato che per consentire  le operazioni  di  rendicontazione dell'intera opera e in 
particolare per rientrare nel finanziamento  richiamato in premessa, oltre a non incorrere 
in eventuali rischi di decadimento dello stesso, risulta necessario passare in economia la 
somma sopra quantificata di  € 1.344,00,  che sarebbe stata destinata al  Dirigente del  
Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR;

Ritenuto di procedere ad incrementare la minor spesa rilevata e registrata in economia 
con la citata determinazione dirigenziale n.  389 del  29.04.2025, pari  € 245.922,20, di 
ulteriori € 1.344,00, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità 2025 e al  corrispondente cap. 4528 del PEG 2025, impegno 232/2025, sub 
impegno 65/2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;

Visti:
• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 
• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente); 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.Lgs. 56/2017; 
• il D.L. 32/2019; 
• la L. 55/2019; 
• il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe); 
• il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra  cui  il  principio  di  non arrecare un danno significativo (DNSH,  “Do no significant 
harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti  
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del  Consiglio  con nota  LT161/21 del  14 luglio  2021 che approva il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di  
protezione e valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  
stabiliti nel P.N.R.R.; 

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021,  n.  101  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

• il  decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 

Determinazione N. 771 del 12/08/2025 
pag. 3/5



“Attuazione  dell’articolo  1,  comma 1044,  della  legge 30  dicembre 2020,  n.  178,  in 
materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”  (c.d.  DPCM 
Monitoraggio); 

• la  Circolare  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 -  
Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  PNRR  – 
Addizionalità,  finanziamento  complementare  e  obbligo  di  assenza  del  c.d.  doppio 
finanziamento”; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa  del 
presente atto; 

DETERMINA

• di rettificare  la determinazione dirigenziale n. 389 del 29.04.2025, di approvazione dello 
stato finale e del certificato di collaudo dei  lavori di “Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza  dell'Istituto  Superiore  P.  Gobetti  di  Scandiano  (RE)”  -  CUP  n. 
C66F23000000006, integrando l'economia di spesa di ulteriori € 1.344,00, da registrare 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e 
al corrispondente cap. 4528 del PEG 2025, impegno 232/2025, sub impegno 65/2025;

• di definire la minore spesa,  rispetto all'importo originario del progetto in argomento, in 
complessivi € 247.266,20. 

Determinazione N. 771 del 12/08/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 771 del 12/08/2025 
pag. 5/5


